Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.013 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Auxiliar
em Administração, Classe "CI", Nível 1, em regime de trabalho de 40
horas, MAGNO MOREIRA DE CARVALHO, habilitado em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e re-
tificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e
001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Campo Grande, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul, na vaga nº 0629895, redistribuída do Ministério da Educação para
o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 84, de 1º de fevereiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 4 de fevereiro de 2013.

No- 1.015 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, ARIADINE GALASSI DA SILVA RIBEIRO, habilitada
em concurso público por meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de

2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38,
001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Campo Grande, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul, na vaga nº 0964776, redistribuída do Ministério da Educação para
o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 1.033, de 27 de outubro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de outubro de 2015.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 676, DE 17 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1,
Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, e, considerando
o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1ºAutorizar o afastamento do País, no período de 25 a 29
de maio de 2016, trânsito incluso, à servidora Maria Cristina Rocha
Simão, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 223353, lotada e em exercício no IFMG - Campus Ouro
Preto, para que a mesma participe do evento XI JORNADAS INTER-
NACIONAIS Grandes Problemáticas do Espaço Europeu, que será rea-
lizado na Universidade do Porto, Porto - Portugal, com ônus limitado
ao IFMG.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 819, DE 17 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril
de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011443/2016-00, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", nível
"1" pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclu-

siva, o candidato habilitado em concurso público, cujo resultado final
foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de 26 de novembro de
2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, Seção 3, con-
forme exposto abaixo:

Cargo: 25 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ PARA APROVEITAMEN-

TO CAMPUS TUCURUÍ.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0940417 ANTONIO ALENCAR FILHO 10410640476

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS BELÉM

PORTARIA Nº 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, publicada no
D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas
pelo art. 59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Por-
taria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e
considerando o que consta no processo n° 23051.000898/2016-91, re-
solve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como
Pregoeiros e Equipe de Apoio de Pregoeiros, para o exercício de 2016,
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará -
Campus Belém.

PREGOEIRO: EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO -
SIAPE 1742842;

PREGOEIRO: JOSE MARIA SANTOS DE LIMA - SIAPE
0273294;

PREGOEIRO: FERNANDO SALES BARRETO NETO -
SIAPE 0048524;

PREGOEIRO: MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS
FEIO - SIAPE 0048519;

Equipe de Apoio de Pregoeiros:
CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES - SIAPE 1664389;
VICENTE FRANÇA ROMERO - SIAPE 0273182;
MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO - SIAPE

0048519

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.533, DE 17 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora IZABELE CRISTINA LINHARES
DINIZ ARIETE, CPF nº 062.739.684-46, Mat. SIAPE nº 2929970,
Administradora, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora de Capacitação e Qualificação
de Pessoas, Reitoria, Cód. FG-04;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.522, de 13/05/2016, publicada no DOU nº 93,
seção 2, página 24, de 17/05/2016, que nomeou a servidora ZORAIDA
ALMEIDA DE ANDRADE, na forma que segue:

Onde se lê: "Cód. CD-03"
Leia-se: "Cód. CD-04"

Na Portaria nº 1.487, de 13/05/2016, publicada no DOU nº 92,
seção 2, página 21, de 16/05/2016, que dispensou a servidora IZABELE
CRISTINA LINHARES DINIZ ARIETE, na forma que segue:

Onde se lê: "esta Portaria entra em vigor a partir desta data."
Leia-se: "esta Portaria entra em vigor a partir de 13-05-2016."

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº 155, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 146-DG/JP-IFPB, de
06/05/2016, publicada no D.O.U. nº 88, de 10/05/2016, seção 2, página
26, que dispensou a servidora NADIR MATIAS FERREIRA MOREI-
RA, Matrícula nº 1970691, CPF nº 051.341.634-05, Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, da função de Coordenador de Assistência às Pessoas com
Necessidades Específicas, de código FG-4;

II - Tornar sem efeito a Portaria nº 147-DG/JP-IFPB, de
06/05/2016, publicada no D.O.U. nº 88, de 10/05/2016, seção 2, página
26, que designou a servidora NADIR MATIAS FERREIRA MOREI-
RA, Matrícula nº 1970691, CPF nº 051.341.634-05, Assistente em Ad-
ministração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, para desempenhar a função comissionada de Coordenador
de Assistência às Pessoas com Necessidades Específicas, de código
FUC-1.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

CAMPUS PICUÍ

PORTARIA Nº 98, DE 10 DE MAIO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Picuí do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1078/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a servidora FLÁVIA CRISTINA BRI-
TO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1686764, CPF nº
025.423.354-60, Bibliotecária-Documentalista, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Biblioteca,
Campus Picuí, Cód. FG-02, vigorando o ato a partir de 10/05/2016.

LUCIANO PACELLI MEDEIROS DE MACEDO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 658, DE 17 DE MAIO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em cumprimento à de-
cisão proferida no Processo Judicial nº. 0802065-94.2016.4.05.0000,
resolve:

Tornar nula a Portaria nº. 206, de 23/02/2016, publicada no
D.O.U. de 25/02/2016, seção 2, página 21, e restabelecer os efeitos da Por-
taria nº. 140, de 01/02/2016, publicada no D.O.U. de 03/02/2016, seção 2,
página 26, que contratou MAECIO GOMES CAETANO como Professor
Substituto - eixo profissional CONTROLE E PROCESSOS INDUS-
TRIAIS (Opção 102) -, com lotação para o Campus CARUARU.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da
Portaria nº1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro
de 2014 e, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.021348.2016-56, de 13 de maio de 2016, resolve:

No- 504 - I - DISPENSAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Central, para a qual foi designada através da Portaria nº 254/2016-
DG/CNAT, de 31 de março de 2016, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R FUNÇÃO COMISSIONADA
M AT R Í C U -
LA SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

2055794 Celina Leal Mendes
da Silva

FUC-001 Coordenador do Curso Técnico de Mecâni-
ca, Integrado e Subsequente

Diretoria Acadêmica
de Indústria

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do
Ministério da Educação nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6
de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro
de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação
nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo
nº 23057.011603.2016-52, de 16 de março de 2016, resolve:

No- 505 - I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R FUNÇÃO COMISSIONADA
M AT R Í C U -
LA SIAPE

NOME CÓDI-
GO

DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

277352 Caubi Ferreira de Souza
Junior

FUC-001 Coordenador do Curso Técnico de Mecâ-
nica, Integrado e Subsequente

Diretoria Acadêmi-
ca de Indústria

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do
cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-18T00:17:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial